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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá uplatněním regionálních potravin, jejich využívání

v gastronomických zařízeních a jejich podílu na významu cestovního ruchu.

Hlavní důraz je kladen na výzkum, jak velká je motivace uživatelů gastronomických

zařízení a dále zda momentální nabídka obsahuje regionální potraviny a tradiční

místní kulinářské speciality.

V teoretické části je představena gastronomie jako taková a cestovní ruch spojený

tématem. Dále je předložen příklad jednotlivých projektů, které jsou realizovány na

území České republiky a organizací, které se angažují v gastronomickém oboru.

Praktická část je zaměřena na smýšlení a motivaci lidí v ohledu kulinářského

cestovního ruchu a momentální nabídkou vybraných gastronomických zařízení.

Výsledky jsou pro přehlednost prezentovány v grafech a tabulkách.

Klíčová slova: gastronomie, cestovní ruch, regionální potravina, segmentace

Abstract

The thesis deals with the application of regional foods, their use in gastronomic

restaurants and their share of the importance of tourism.

Major emphasis is placed on research into how big motivation users of dining

restaurants and whether the current menu includes traditional regional foods and

local culinary specialities.

The theoretical part is introduced such as gastronomy and tourism related issues. It

is also presented as an example of individual projects, which are implemented in the

Czech Republic and organizations that are engaged in the catering industry.

The practical part is focused on the mindset and motivation of people in a matter of

culinary tourism and the current choice of fine dining restaurants. Results are

presented for clarity in graphs and tables.

Key words: gastronomy, tourism, regional food, segmentation
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1 ÚVOD

Regionální potravina obecně je potravinářský nebo zemědělský výrobek, vyrobený

převážně z tuzemských zdrojů v příslušném regionu a určený ke konzumaci

konečnému spotřebiteli. Nejkvalitnějším regionálním potravinářským nebo

zemědělským produktům uděluje Ministerstvo zemědělství značku „Regionální

potravina“. Cílem ministerstva je tímto způsobem podpořit jak výrobce regionálních

potravin, tak i zvýšit motivaci spotřebitelů k jejich konzumaci a tím podpořit i jejich

ochotu za takovou potravinou cestovat.

Cestovní ruch představuje v současné době důležitou oblast národního

hospodářství a je významnou součástí spotřeby obyvatel. Podle statistických

ukazatelů se však v posledním období nevyvíjí cestovní ruch v České republice

takovým tempem, jako je tomu v celosvětovém měřítku. Jednou z cest ke zvýšení

nárůstu cestovního ruchu je by mohla být organizovaná turistika, tj. turistika

zaměřená na určité skupiny obyvatel nebo zaměřená na různá kulturní, místní či

zážitková specifika včetně gastroturistiky.

Gastronomie a gastroturistika jsou pojmy, z nichž zejména ten první se stal

v poslední době fenoménem naší společnosti. Při vyslovení názvů typicky národních

jídel jako špagety, čokoládové pralinky, halušky a knedlíky, si většina z nás

okamžitě připomene Itálii, Belgii, Slovensko a Čechy. Poznání gastronomie určité

oblasti přispívá k lepšímu poznání daného místa, regionu nebo národa.

Gastronomie je nedílnou součástí určitého regionu nebo národa. Pokud se jedná o

gastronomii vyhlášenou, všeobecně uznávanou za dobrou, poskytující požitek,

může se stát jedním z podnětů růstu cestovního ruchu v dané oblasti. V souladu

s trendy vyspělé Evropy, dochází v poslední době i v Čechách k velké popularizaci

gastronomie. Věnují se jí zejména veřejné sdělovací prostředky, nicméně je to

především propagace samotných výrobků „hodnotné potraviny za co nejméně

peněz“ v rámci konkurenčního boje. Takovou propagaci, pokud není spojená

s cestovním ruchem, nelze považovat za podporu české nebo regionální

gastronomie.

Je v současné době u nás dostatečně podporován kulinářský turismus spojený

s produkcí regionálních potravin? Jsou lidé ochotni prvoplánově cestovat pouze za

místními gastronomickými produkty? Nebo je ochutnávka místních specialit spíš

dodatkem dalších turistických zážitků? A jaká je odezva provozovatelů veřejných

gastronomických zařízení na požadavky potenciálních uživatelů? To jsou otázky,
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které mě zaujaly i z profesního hlediska. V současné době pracuji v organizaci,

jejímž zaměřením je pivovarnictví a obchod za účelem prodeje piva a příbuzných

produktů. Již osm let se věnuji především prodeji těchto výrobků do různých

veřejných stravovacích zařízení a studium, včetně průzkumu daného problému mi

poskytne další potřebné informace, které budu moci ve svém zaměstnání uplatnit.

Cílem této práce je posoudit vliv uplatnění regionálních potravin ve veřejných

stravovacích zařízeních na rozvoj cestovního ruchu. Zjistit názory obyvatel na

využívání regionálních potravin ve veřejných stravovacích zařízeních, jejich zájem

účastnit se těchto gastronomických akcí a tím podpořit rozvoj cestovního ruchu

v regionu.

V prvé řadě jsem se při zpracování diplomové práce zaměřila na průzkum

dostupných informací k tomuto tématu. Úkolem bylo zjistit, utřídit a pokusit se

zhodnotit informace o gastroturismu a jeho roli v cestovním ruchu u nás. Popsat

jeho vývoj, informovat o našich gastronomických organizacích, charakterizovat

základní gastronomické projekty.

Dalším záměrem bylo zmapovat názory obyvatel na veřejné stravování, zjistit zvyky

a gastronomické priority obyvatel při návštěvě veřejných stravovacích zařízení,

monitorovat jejich vztah k uplatnění regionálních potravin v těchto provozovnách.

Mým cílem bylo profilovat obyvatele České republiky ve vztahu k jeho stravovacím

zvyklostem v místě bydliště, při výletě i při dovolené. Provést segmentaci uživatelů z

různých hledisek (věk, pohlaví, atd.). V neposlední řadě jsem se také věnovala

provozovatelům a majitelům veřejných gastronomických zařízení a jejich schopnosti

přizpůsobit se potřebám a gastronomickým prioritám spotřebitelů. Z toho důvodu je

stěžejní část práce věnována vyhodnocení jednotlivých otázek z dotazníkového

šetření.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 REGIONÁLNÍ POTRAVINA

Regionální potravina je produkt – potravinářský nebo zemědělský výrobek, který je

vyroben v příslušném regionu, pochází zejména z tuzemských surovin a vykazuje

nezaměnitelné regionální charakteristiky“. [1]

Znalost těchto domácích kvalitních potravin je v rámci republiky poměrně malá.

Z marketingového pohledu souvisí znalost značky regionální potraviny

s následujícími koncepty:

potencionální zákazníci musí vědět o značce,

musí se vytvořit loajalita ke značce,

spotřebitelé se musí identifikovat se značkou,

spotřebitelé musí akceptovat hodnoty, které značka reprezentuje[2]

2. 2 GASTRONOMIE A GASTROTURISMUS V ČESKÉ REPUBLICE

Gastronomie je v širším pojetí nauka o vztahu kultury a potravy, v užším pojetí jde

o kuchařské nebo kulinářské umění. [3] Gastronomie je především naukou, zabývající

se jídlem, nápoji a jejich přípravou, úpravou pokrmů a jejich podáváním,

stravovacími návyky a stolováním. [4] V širším smyslu nejde jen o umění přípravy

jídel (vaření), nýbrž i o jejich konzumaci. [3] Z výživového hlediska gastronomie

přibližuje poznatky z oblasti nutričních hodnot a způsobem využití potravy.[5]

Akademický slovník cizích definuje tento termín jako nauku o kuchařském umění,

nebo také zálibu – labužnictví ve vybraných jídlech. [4]

Kulinářský turismus bývá vymezen jako cestování za unikátními a pozoruhodnými

kulinářskými zkušenostmi všeho druhu. Kulinářsky zaměřené dovolené jsou

organizovány včetně návštěv místních trhů, školení vaření, výletů za kulinářskými

zážitky, nákupy v speciálních obchodech či degustace místních pokrmů a nápojů. [6]

Počátky české kuchyně sahají již do dob formování českého národa. Tehdejší

člověk již plně využíval všech domácích surovinných zdrojů, které mu poskytovalo

zemědělství, chov dobytka, lov, a samozřejmě i obchod. Základem staročeské

kuchyně byl chléb, který byl jednou ze základních složek potravy. Naši předkové

bez chleba ke stolu vůbec nezasedali. [7] Pohostinství bylo v Čechách známo již z

dob středověku, restaurace v dnešním slova smyslu začínaly vznikat od 2. pol. 19.

století.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Um%C4%9Bn%C3%AD

[…]

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Spolupracujete s vedením Vaší obce?

Pravidelně 6,0 10,0%

Občas 18,0 30,0%

Příležitostně 18,0 30,0%

Vůbec 18,0 30,0%

Tabulka 31: Procento spolupráce - obec v místě provozu (zdroj: vlastní zpracování).

Spolupracujete se sdruženími podílejícími se na rozvoji regionu
(např. MAS, Destinační management, Mikroregion, Sdružení
regionu)?

Ano 2 3,3%

Ne 58 96,7%

Tabulka 32: Procento spolupráce - sdružení pro rozvoj regionu (zdroj: vlastní zpracování).

Spolupracujete s ostatními podnikateli vyvíjejícími aktivity v oblasti
gastronomie nebo turismu?

Pravidelně 4,0 6,7%

Občas 14,0 23,3%

Příležitostně 20,0 33,3%

Vůbec 22,0 36,7%

Tabulka 33: Procento spolupráce – jiní podnikatelé (zdroj: vlastní zpracování).

Co považujete za nejvýznamnější faktor negativně ovlivňující Vaše
podnikání? (max. 3 odpovědi)

Místní konkurence 22,0 36,7%

Přístup samosprávy 12,0 20,0%

Cena vstupů 20,0 33,3%

Slabá propagace 2,0 3,3%

Osobní náklady 30,0 50,0%

Výrazná sezónnost 14,0 23,3%

Dostupnost lidí s odpovídající kvalifikací 20,0 33,3%

Dostupnost finančních zdrojů 18,0 30,0%

Jiná 2,0 3,3%

Tabulka 34: Faktory negativně ovlivňující podnikání (zdroj: vlastní zpracování).

18

Jaký kraj považujete za významný v otázce gastronomického poznání
a kulinářských zážitků? (max. 2)

Jihočeský 8 13,3%

Jihomoravský 16 26,7%

Karlovarský 4 6,7%

Královehradecký 4 6,7%

Liberecký 0 0,0%

Moravskoslezský 6 10,0%

Olomoucký 4 6,7%

Pardubický 8 13,3%

Plzeňský 4 6,7%

Praha 20 33,3%

Středočeský 6 10,0%

Ústecký 4 6,7%

Vysočina 4 6,7%

Zlínský 0 0,0%

Tabulka 35: Regiony významné v otázce gastronomie - vnímání provozovatelů gastronomických

zařízení (zdroj: vlastní zpracování).

Jaké jídlo považujete za tradiční český pokrm? (uveďte max. 3)

Vepřo/knedlo/zelo 40 66,7%

Svíčková 24 40,0%

Guláš 12 20,0%

Kulajda 14 23,3%

Ovocné knedlíky 2 3,3%

Bramborové placky/bramborák 6 10,0%

Řízek 12 20,0%

Jiné 0 0,0%

Tabulka 36: Pokrmy pokládané za tradičně České – vnímání provozovatelů zařízení (zdroj: vlastní

zpracování).
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Jaký alkoholický či nealkoholický nápoj považujete za typický český?
(uveďte max. 2)

Pivo 52 86,7%

Víno 6 10,0%

Slivovice 16 26,7%

Fernet 0 0,0%

Rum 10 16,7%

Kofola 14 23,3%

Malinová limonáda 2 3,3%

Jiné 0 0,0%

Tabulka 37: Nápoje pokládané za tradičně České vnímání provozovatelů (zdroj: vlastní zpracování).

Zúčastnil/a jste se nějakého zájezdu s gastronomickou tématikou,
který trval nejméně dva dny?

V tuzemsku zaměřená na:

Víno 36 60,0%

Pivo 2 3,3%

Gastrofestival 30 50,0%

Regionální produkty 16 26,7%

Kurzy vaření 6 10,0%

Kurzy nápoje 16 26,7%

Jiné (jaké) 0 0,0%

Tabulka 38: Účast na tuzemských gastronomických zájezdech (zdroj: vlastní zpracování).

V zahraničí zaměřená na:

Víno 2 3,3%

Pivo 4 6,7%

Rybolov 0 0,0%

Gastrofestival 0 0,0%

Regionální produkty 0 0,0%

Kurzy vaření 0 0,0%

Kurzy nápoje 0 0,0%

Jiné (jaké) 0 0,0%

Tabulka 39: Účast na zahraničních gastronomických zájezdech (zdroj: vlastní zpracování).
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Údaje o Vás?

Pohlaví

Muž 44 73,3%

Žena 16 26,7%

Tabulka 40: Rozdělení pohlaví provozovatelů zařízení rozdělené dle počtu obyvatel (zdroj: vlastní

zpracování).

Počet obyvatel bydliště

do 3 tis. 10 16,7%

3 - 10 tis. 16 26,7%

10 - 50 tis. 10 16,7%

50 - 100 tis. 16 26,7%

100 - 1 mil. 6 10,0%

nad 1 mil. 2 3,3%

Tabulka 41: Bydliště provozovatelů zařízení rozdělené dle počtu obyvatel (zdroj: vlastní zpracování).

Věk

do 17 let 0 0,0%

18 - 25 0 0,0%

26 - 35 10 16,7%

36 - 45 30 50,0%

46 - 55 20 33,3%

56 a více 0 0,0%

Tabulka 42: Věk provozovatelů zařízení rozdělené dle počtu obyvatel (zdroj: vlastní zpracování).

Vzdělání

základní 2 3,3%

vyučen/a 16 26,7%

středoškolské (maturita) 40 66,7%

vysokoškolské 2 3,3%

Tabulka 43: Dosažení vzdělání provozovatelů gastronomických zařízení (zdroj: vlastní zpracování).

Postavení ve firmě

vlastník firmy 44 73,3%

vrcholový manažer firmy 4 6,7%

manažer provozovny 12 20,0%

provozní 0 0,0%

jiné 0 0,0%

Tabulka 44: Postavení ve firmě (zdroj: vlastní zpracování).