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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N401 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2015/2016

Název práce: Uplatnění regionálních potravin ve veřejných stravovacích zařízeních a jejich
význam při rozvoji cestovního ruchu

Student: Bc. Jaroslava Stehlíková

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka práce využila nabídku spolupráce s širším šetřením v rámci spolupráce se
Slezskou univerzitou v Opavě. Odpovědně a tvořivě zpracovala zadanou problematiku.
Práce patří mezi dobré příklady schopnosti studentů podílet se na řešení aktuálních
požadavků praxe. Cíle práce byly naplněny a studentka přehledně zpracovala
problematiku, týkající se využití regionálních potravin v gastronomických zařízeních
v návaznosti na cestovní ruch.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum
10.5.2016 Podpis vedoucího
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